
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2216/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: GALLO ANGELA

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DEL “SISTEMA HUGO”  PER LA CHIRURGIA 
ROBOTICA: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DELIBERAZIONE N. 1201 
DEL 13.05.2022 INERENTE L’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ MEDTRONIC, AI 
SENSI DELL’ART. 63, DEL D. LGS 50/2016, E SS.MM.II.,PER IL PERIODO DAL  
29.09.2022 AL 28.09.2023  PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO € 529.300,00, IVA 
22% ESCLUSA CIG 941582696A

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE 
Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- DGR N° N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un  milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

Richiamata la delibera n. 1201 del 13.05.2022, da intendersi  qui integralmente ritrascritta quale parte 
sostanziale del presente provvedimento, con la quale questa ASST:

- ha preso atto della pubblicazione sulla piattaforma Sintel con ID 150155704 della procedura relativa 
all’Avviso pubblico di “Consultazione preliminare di mercato finalizzata all’avvio di una 
sperimentazione volta a valutare le potenzialità delle tecnologie innovative presenti sul mercato destinate 
all’attività di chirurgia robotica da parte di operatori economici idonei” per un periodo di massimo 36 
mesi;

- ha preso degli esiti della succitata procedura relativamente alle manifestazioni di interesse presentate 
dalle tre società partecipanti: Ab Medica, Carlo Bianchi per CMR e Medtronic Italia Spa,  al fine di poter 
raggiungere i maggiori benefici prefissati e richiamati dalla D.G.R. n. XI/5450 del 03/11/2021;

- ha preso atto della relazione di valutazione positiva presentata dai clinici utilizzatori di questa ASST in 
ordine ai sistemi in parola e dei contenuti  nella stessa esplicitati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto nonché del parere di idoneità da parte dell’Ingegneria Clinica relativa alle apparecchiature 
proposte dalle società sopra richiamate;

- ha affidato, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs N. 50/2016, alle società: Ab Medica Spa, Carlo Bianchi per 
CMR e alla Medtronic Italia Spa, i rispettivi sistemi di chirurgia senza oneri ad investimento per questa 
ASST e con l’acquisto dei relativi consumabili;

- ha autorizzato l’ingresso dei sistemi in parola presso le sedi individuate di questa ASST al fine di 
consentire le attività di messa in funzione di concerto con le UU.OO. direttamente interessate fra cui la 
SS di Ingegneria Clinica deputata ad effettuare i relativi collaudi, per quanto di competenza; 

- ha dato atto che, con ulteriori, distinti, successivi provvedimenti, sarebbe stato definito ed imputato 
l’importo relativo all’acquisto dei consumabili di ciascun sistema in considerazione del numero di 
interventi che si stimerà di effettuare in virtù delle valutazioni che saranno espresse sugli esiti e sui 
risultati a seguito dell’utilizzo dei suddetti sistemi;

- ha rimandato a detti successivi provvedimenti l’individuazione  quale Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 
nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di ogni 
singola fornitura relativa alle società sopra citate;

- ha verificato e dato atto che, alla data di adozione di detta deliberazione,:
- non sussistono convenzioni attive da parte di ARIA Spa o Consip Spa per forniture analoghe cui poter 

far riferimento; 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- tra le iniziative presenti nella “Programmazione attività di ARIA S.p.A. per il biennio 2022-2023 risulta 
essere inserita quella per la “Chirurgia robotica - ID ARIA_2022_013” la cui procedura di gara non è 
ancora stata indetta; 

- si è riservata la facoltà di recedere  dai contratti per le forniture in service in parola sopra indicati, senza 
il riconoscimento di alcuno indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’ente qualora 
durante il periodo di vigenza contrattuale venisse attivata una Convenzione Consip spa ovvero la 
succitata convenzione da parte di Aria spa, per fornitura  analoghe o comparabili a quelle oggetto del 
presente provvedimento. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale 
recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta ne avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal 
caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

Preso atto che, in conseguenza e in considerazione, di quanto disposto con la sopra richiamata deliberazione, 
questa  ASST, con nota del 18/05/2022  prot. n.15792, depositata agli atti,  ha comunicato, tra le altre, alla 
società  Medtronic Italia Spa l’avvio della sperimentazione di chirurgia robotica presso questa ASST Santi 
Paolo e Carlo di Milano, autorizzando nella prima fase del suddetto avvio, l’ingresso del “Sistema Robotico 
Hugo” senza oneri ad investimento per questa ASST e con l’acquisto dei relativi consumabili, chiedendo 
contestualmente di comunicare la data di consegna del sistema presso il PO San Paolo  per consentire di 
iniziare con l’effettuazione degli interventi presso detto presidio; 

Atteso che con nota del 20.09.2022 la società Medtronic Italia Spa, a seguito del sopralluogo avvenuto in data 
08.09.2022, ha comunicato che in data 29.09.2022 sarebbe stato consegnato ed installato il Sistema Hugo per il 
successivo collaudo ai fini di consentire l’effettuazione degli interventi chirurgici presso il PO San Paolo;

Ricordato che, nell’ambito della consultazione di mercato sopra citata, la società Medtronic Italia Spa ha 
fornito la propria disponibilità a fornire in service il sistema di che trattasi ai fini di dar corso la progetto di 
sperimentazione in argomento nel mese di settembre per dodici mesi con la possibilità di prosecuzione sino a 
36 mesi per il raggiungimento degli obiettivi dell’ASST secondo quanto previsto dalla Consultazione  
preliminare di Mercato a cui detta società ha partecipato e ulteriore proroga di 36 mesi come da offerta 
trasmessa dalla stessa società.
  
Dato atto pertanto che, in conseguenza di quanto sopra esposto, il contratto per la sperimentazione in parola 
partirà dal  29.09.2022 con effettiva decorrenza solo a seguito di relazione di avvenuto collaudo positivo da 
parte della S.S. Ingegneria Clinica

Acquisita, in proposito, la nota pervenuta dalla S.C. Farmacia in data 21.09.2022, depositata agli atti del 
presente procedimento, con la quale la stessa, ha richiesto l’acquisto della fornitura di materiale monouso e 
pluriuso dedicato al sistema “Hugo” occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo, per un numero di interventi 
stimato in circa 50 a trimestre per il periodo dal 29.09.2022 al 28.09.2023, per un importo a kit per procedura 
pari a € 2.644,00=Iva esclusa

Dato atto che è in fase di definizione l’ Accordo Commerciale per la fornitura di sistema robotico “HUGO™” 
tra  la società Medtronic Italia Spa e la ASST Santi Paolo e Carlo, che sarà sottoscritto successivamente alla 
adozione del  presente provvedimento, la cui bozza si ritiene di dover approvare

Considerato pertanto di dover imputare l’importo relativo all’acquisto dei consumabili del sistema, in funzione 
del numero di  50 (cinquanta) interventi  stimati a trimestre  per un totale annuo di 200, per consentire l’attività, 
laddove effettivamente eseguita e che ogni singola procedura avrà il costo fisso  di €  2.644,00 = Iva esclusa 
come da offerta “Allegato B” inviata in data 12/09/2022 dalla società Medtronic Italia Spa e che tale 
imputazione di spesa è puramente una stima e  potrà subire delle variazioni in eccesso o in difetto  in 
considerazione del numero di interventi che si effettuerà in virtù delle valutazioni che saranno espresse sugli 
esiti e sui risultati a seguito dell’utilizzo del suddetto sistema nonché di rideterminare l’importo in funzione dei 
volumi di attività effettivamente svolta

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Calcolato, pertanto, che la spesa stimata  derivante dall’acquisto dei consumabili in parola in funzione dei 
fabbisogni comunicati dalla S.C. Farmacia applicando le condizioni economiche comunicate dalla società  
Medtronic Italia Spa a seguito della consultazione di mercato ammonta ad € 529.300,00=oltre iva al 22% pari a 
€ 116.446,00 per l’importo complessivo lordo di € 645.746,00 dal 29.09.2022 al 28.09.2023 oneri per rischi da 
interferenza inclusi e sarà suddiviso come di seguito:
Anno 2022:
- € 132.700,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro 29.194,00=, per l’importo complessivo lordo di € 
161.894,00=IVA inclusa dal 29.09.2022 al 31.12.2022 
Anno 2023
- 396.600,00 = oltre IVA al 22% pari ad Euro 87.252,00 =, per l’importo complessivo lordo di € 483.852,00 
=IVA inclusa dal 01.01.2023 al 28.09.2023 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto di quanto sopra riferito e, in conseguenza dell’affidamento disposto, alla 
Medtronic Italia Spa , con sede legale in Via Varesina 162, 20156 Milano P. IVA 09238800156 con la succitata 
deliberazione n. n. 1201/2022,  ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016, e ss.mm.ii.,  di imputare  la spesa per la 
fornitura di materiale di consumo per chirurgia robotica “Sistema Hugo” dal 29/09/2022 al 28/09/2023, per 
complessivi € 645.746,00 IVA 22%Incl,  ai  seguenti CDR e  relativi conti economici per i rispettivi gli importi 
ridistribuito sugli anni di competenza per i seguenti importi:
Anno 2022:

- €  161.284,00 = Iva al 22% inclusa CDR FAR conto economico n. 3B010185 denominato D.M. Con 
Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia) sull’ autorizzazione n. 2022002323; 

- € 610,00=Iva al 22% inclusa CDR ALB conto economico n. 3F033000 denominato “Altri Servizi in 
Appalto non sanitari” sull’autorizzazione 2022002178

Anno 2023:
- € 483.852,00  = Iva al 22% inclusa CDR FAR conto economico n. 3B010185 denominato D.M. Con 

Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia) sull’ autorizzazione n. 2023002323; 

Acquisite, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia e dalla S.S.D Economato e 
Servizi Alberghieri che hanno provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto e per il corrente anno , autorizzazione n. 2022002323 sul conto CDR FAR conto economico n. 
3B010185 e autorizzazione n. 2022002178 CDR ALB conto economico n. 3F033000 (come da 
documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 
Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del 
Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi il Dott. Alberto Del Nero, Dirigente medico del 
Reparto di Urologia cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso, supportato dalla Dott.ssa 
Raffaella Lombardo, Direttore S.C. Farmacia,  in qualità di collaboratore.

Dato atto, che per disposizioni di legge regionali e nazionali, resta comunque salva la c.d. “Clausola di
salvaguardia” ossia la facoltà per l’ASST di recedere dal contratto qualora la centrale di committenza 
regionale dovesse aggiudicare ed attivare la convenzione che sta in proposito provvedendo ad istruire, senza 
nulla a pretendere da parte dei fornitori a cui spetterebbero solo i riconoscimenti per le prestazioni 
effettivamente erogate;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
del costo e della SC Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto :
 di quanto dichiarato in premessa e, in conseguenza all’affidamento disposto alla Medtronic Italia 

Spa con sede legale in Via Varesina162,20156 Milano P.IVA09238800156 con la succitata 
deliberazione n.1201/2022 ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016, e ss.mm.ii.,

 che il contratto per la sperimentazione in parola decorrerà dal 29/09/2022 al 28/09/2023 con 
eventuale prosecuzione sino a  36 mesi secondo quanto previsto dalla Consultazione preliminare 
di mercato a cui detta società ha partecipato ed eventuale ulteriore proroga come da offerta 
trasmessa dalla società

2. di imputare la spesa per la fornitura di materiale di consumo per chirurgia robotica “Hugo” dal 
29.09.2022 al 28.09.2023, per complessivi €  645.746,00 IVA 22%Incl ai  seguenti CDR e  relativi 
conti economici, ridistribuito sugli anni di competenza per i seguenti importi: 
Anno 2022  
- €  161.284,00 = Iva al 22% inclusa CDR FAR conto economico n. 3B010185 denominato D.M. Con 
Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia) sull’ autorizzazione n. 2022002323
- € 610,00=Iva al 22% inclusa CDR ALB conto economico n. 3F033000 denominato “Altri Servizi in 
Appalto non sanitari” sull’autorizzazione 2022002178
Anno 2023:
- € 483.852,00  = Iva al 22% inclusa CDR FAR conto economico n. 3B010185 denominato D.M. Con 
Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia) sull’ autorizzazione n. 2023002323

3. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento per  € 645.746,00  come da tabella sotto 
riportata:

ANNO
IMPORTO 
IVA 22% 

Incl.
CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 

CONTO AUTORIZZAZIONE CODICE 
PROGETTO

2022 € 
161.284,00 FAR 3B010185

D.M. Con Repertorio 
e Senza Cnd (Tipo 2 

Kit) (Farmacia)
2022002323 PTP00DGRX3352

2022 € 610,00 ALB 3F033000 Altri Servizi in 
Appalto non sanitari

2022002178 PTP00DGRX3352

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2023 € 
483.852,00 FAR 3B010185

D.M. Con Repertorio 
e Senza Cnd (Tipo 2 

Kit) (Farmacia)
2023002323 PTP00DGRX3352

4. di approvare la bozza la bozza  dell’ Accordo Commerciale per la fornitura di sistema robotico 
“HUGO™” tra  la società Medtronic Italia Spa e la ASST Santi Paolo e Carlo, che sarà sottoscritto solo 
successivamente alla pubblicazione del provvedimento in oggetto.

5. di prendere atto che l’importo relativo all’acquisto dei consumabili del sistema, deriva  da una stima 
trimestrale  presunta di  50 (cinquanta) interventi  per un totale annuo di 200, per consentire l’attività, 
laddove effettivamente eseguita, e che ogni singola procedura avrà il costo fisso  di €  2.644,00 = Iva 
esclusa come da ultima offerta del  12.09.2022  inviata  dalla società Medtronic Italia Spa e che tale 
imputazione di spesa è puramente una stima e  potrà subire delle variazioni in eccesso o in difetto  in 
considerazione del numero di interventi che si effettuerà in virtù delle valutazioni che saranno espresse 
sugli esiti e sui risultati a seguito dell’utilizzo del suddetto sistema, nonché di rideterminare l’importo 
in funzione dei volumi di attività effettivamente svolta 

6. di riservarsi la facoltà recedere dal presente affidamento qualora, durante il periodo di vigenza 
contrattuale di 12 mesi, il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche 
Amministrazioni realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’26 della Legge 
488/1999, CONSIP Spa, o la Centrale Regionale Acquisti della regione Lombardia, ARIA SPA, 
attivassero convenzioni per la fornitura in oggetto. Al riguardo, la società nulla potrà pretendere se 
non il solo riconoscimento per le prestazioni effettivamente erogate

7. di riservarsi di assumere eventuali, ulteriori e necessari provvedimenti al fine di continuare a garantire 
l’attività svolta presso i presidi ospedalieri aziendali con la fornitura dei sistemi in service per la 
chirurgia robotica sia con riferimento all’imputazione della spesa per la fornitura di consumabile per gli 
interventi che saranno eventualmente programmati sino al 28 settembre 20223 nonché per la 
prosecuzione della fornitura del sistema fino ad un massimo 36 mesi per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’ASST secondo quanto previsto dalla Consultazione  preliminare di Mercato a cui detta 
società ha partecipato;

8. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle 
competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi per quanto di rispettiva competenza il Dott. Alberto Del Nero, Dirigente medico del Reparto di 
Urologia cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso, supportato dalla Dott.ssa 
Raffaella Lombardo, Direttore SC Farmacia,  in qualità di collaboratore 

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 
Dott. Alberto Del Nero, Dirigente medico del Reparto di Urologia cui compete la verifica sulla regolare 
esecuzione dello stesso, supportato dalla Dott.ssa Raffaella Lombardo, Direttore SC Farmacia,  in 
qualità di collaboratore 

10. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia, e al D.E.C., al supporto al DEC nonché al sig. Giuseppe Mollo, 
referente della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, per il seguito di rispettiva competenza;

11. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 

Pagina 6 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

12. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art.17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 7 di 7


		2022-10-25T12:25:51+0000




